Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

MENSAGEM Nº 024 /2015

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto à análise de Vossas Excelências e à superior

deliberação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que “REAJUSTA a

retribuição pecuniária mensal básica dos servidores da Secretaria Municipal de

Educação – SEMED e o valor do auxílio alimentação vigente”.

Como expresso em seu texto, o Projeto Lei em referência,

juntamente com o impacto orçamentário, tem por justificativa o respeito à data-

base estabelecida para recomposição do vencimento dos Profissionais do

Magistério e dos servidores da área Administrativa da Secretaria Municipal  de

Educação – SEMED em diplomas legais específicos, vale dizer, a Lei nº 1.126,

de 05 de junho de 2007, que instituiu o Plano de Cargos dos Profissionais do

Magistério, e a Lei nº 1.624, de 30 de dezembro de 2011, que aprovou o Plano

de Cargos dos servidores da área Administrativa da Secretaria Municipal de

Educação.

Cumpre-me ressaltar, com referência aos valores constantes

das Tabelas anexas ao projeto, que as importâncias consignadas em relação

aos vencimentos resultam da aplicação do percentual de 9,5 % (nove e meio

por cento) sobre os valores vigentes por força da Lei nº 1.879, de 04 de junho

de 2014, a serem pagos em duas parcelas, sendo a primeira no percentual de

4% (quatro por cento), retroativo a 1º de maio de 2015, e a segunda no

percentual de 5,5% (cinco e meio por cento), a partir de 1º de outubro de 2015.

O valor do auxílio alimentação pago aos servidores a que se

refere esta Lei será de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) aos que cumprem

jornada de trabalho semanal de 20 (vinte) horas, e de R$ 330,00 (trezentos e

trinta reais) aos que cumprem jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta)

horas.

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

Assim, motivado pela relevância da matéria, é que espero a

necessária aprovação do projeto de lei anexo, após discussão e votação por

esse Poder Legislativo.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos ilustres

Senhores Vereadores expressões de distinguido apreço e elevada

consideração.

Manaus, 08  de  julho  de 2015.

ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO NETO

Prefeito de Manaus

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

PROJETO DE LEI Nº 202/2015

REAJUSTA, a retribuição pecuniária

básica dos servidores da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED e

o valor do auxílio alimentação

vigente.

À CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Art. 1º Em cumprimento à data-base estabelecida no art. 68 da Lei

nº 1.126, de 5 de junho de 2007, e no art. 18 da Lei nº 1.624, de 30 de

dezembro de 2011, ficam reajustados em 9,5 % (nove e meio por cento):

I – o vencimento dos Profissionais do Magistério;

II – o vencimento dos servidores da Área Administrativa da

Educação, do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação –

SEMED, submetidos ao regime estatutário;

III – o salário dos professores e servidores administrativos regidos

pela Consolidação das Leis do Trabalho vinculados à SEMED;

IV – o estipêndio dos professores e servidores administrativos

contratados sob o Regime de Direito Administrativo com exercício na SEMED.

Art. 2º O reajuste de que trata o art. 1º desta Lei, será pago em duas

parcelas, sendo a primeira no percentual de 4% (quatro por cento), retroativo a

1º de maio de 2015, e a segunda no percentual de 5,5% (cinco e meio por

cento), a partir de 1º de outubro de 2015.

Art. 3º Por força do disposto nos artigos anteriores desta Lei, as

tabelas financeiras constantes na Lei nº 1.126, de 5 de junho de 2007, e na Lei

nº 1.624, de 30 de dezembro de 2011, alteradas pela Lei n.º 1.879, de 04 de

junho de 2014, passam a viger na forma seguinte:

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

I – no período de 1º de maio de 2015 a 30 de setembro de 2015,

com as especificações constantes nos Anexos I e II desta Lei;

II – a partir de 1º de outubro de 2015, com as especificações

constantes nos Anexos III e IV desta Lei.

Art. 4º A partir de 1º de janeiro de 2016, o valor do auxílio

alimentação pago aos servidores a que se refere esta Lei será de:

I – R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) aos que cumprem jornada de

trabalho semanal de 20 (vinte) horas;

II – R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) aos que cumprem jornada de

trabalho semanal de 40 (quarenta) horas.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

ANEXO I

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Vigência: 01.05.2015 a 30.09.2015

        TABELA 1 - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - 20 HORAS

PADRÃO
REFERÊNCIA

A B C D E F G

1 1.398,69 1.431,82 1.474,78 1.519,02 1.564,59 1.611,53 1.659,86

2 1.709,67 1.760,97 1.813,79 1.868,19 1.924,26 1.981,98 2.041,42

3 2.102,69 2.165,77 2.230,73 2.297,66 2.366,58 2.437,59 2.510,71

4 2.586,02 2.663,66 2.743,53 2.825,83 2.910,61 2.997,94 3.087,85

5 3.180,50 3.275,93 3.374,18 3.475,42 3.579,70 3.687,08 3.797,68

6 3.911,61 4.028,96 4.149,82 4.274,31 4.402,54 4.534,63 4.670,68

7 4.810,78 4.955,11 5.103,76 5.256,88 5.414,58 5.577,02 5.744,34

8 5.916,67 6.094,15 6.276,98 6.465,29 6.659,24 6.859,03 7.064,80

9 7.276,75 7.495,05 7.719,88 7.951,50 8.190,05 8.435,74 8.688,83

TABELA 2 - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - 40 HORAS

PADRÃO
REFERÊNCIA

A B C D E F G

1 2.797,38 2.863,65 2.949,57 3.038,04 3.129,18 3.223,04 3.319,72

2 3.419,34 3.521,93 3.627,58 3.736,39 3.848,54 3.963,95 4.082,84

3 4.205,38 4.331,53 4.461,45 4.595,32 4.733,16 4.875,18 5.021,42

4 5.172,06 5.327,26 5.487,06 5.651,65 5.821,20 5.995,87 6.175,70

5 6.361,00 6.551,87 6.748,36 6.950,84 7.159,40 7.374,16 7.595,36

6 7.823,23 8.057,91 8.299,66 8.548,62 8.805,07 9.069,25 9.341,36

7 9.621,55 9.910,22 10.207,53 10.513,75 10.829,17 11.154,04 11.488,67

8 11.833,33 12.188,29 12.553,97 12.930,59 13.318,47 13.718,07 14.129,62

9 14.553,51 14.989,83 15.439,76 15.902,99 16.380,11 16.871,49 17.377,67

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

ANEXO II

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

Vigência:  01.05.2015 a 30.09.2015

VENCIMENTO DOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, BOMBEIRO HIDRÁULICO, MARCENEIRO, MOTORISTA DE AUTOS,
PEDREIRO, PINTOR E VIGIA

TEMPO PADRÃO
CLASSE

A B C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 1.384,24 1.661,09 1.993,31 2.391,97 2.870,36 3.444,43 4.133,32

3 Anos e 1 Dia a 6

Anos (2)
2 1.602,43 1.922,92 2.307,50 2.769,00 3.322,80 3.987,36 4.784,83

6 Anos e 1 Dia a 9

Anos (3)
3 1.855,01 2.226,02 2.671,22 3.205,46 3.846,56 4.615,87 5.539,04

9 Anos e 1 Dia a 12

Anos (4)
4 2.147,41 2.576,89 3.092,27 3.710,73 4.452,87 5.343,44 6.412,13

12 Anos e 1 Dia a 15

Anos (5)
5 2.485,90 2.983,08 3.579,69 4.295,63 5.154,75 6.185,71 7.422,85

15 Anos e 1 Dia a 18

Anos (6)
6 1.860,11 2.232,13 2.678,56 3.214,27 3.857,12 4.628,55 5.554,26

18 Anos e 1 Dia a 21

Anos (7)
7 1.953,12 2.343,74 2.812,49 3.374,98 4.049,98 4.859,98 5.831,97

21 Anos e 1 Dia a 24

Anos (8)
8 2.050,77 2.460,93 2.953,11 3.543,73 4.252,48 5.102,98 6.123,57

24 Anos e 1 Dia a 27

Anos (9)
9 2.153,31 2.583,97 3.100,77 3.720,92 4.465,10 5.358,12 6.429,75

27 Anos e 1 Dia a 30

Anos (10)
10 2.260,98 2.713,17 3.255,80 3.906,97 4.688,36 5.626,03 6.751,24

30 Anos e 1 Dia a 33

Anos (11)
11 2.374,02 2.848,83 3.418,60 4.102,31 4.922,78 5.907,33 7.088,80

33 Anos e 1 Dia a 36

Anos (12)
12 2.492,75 2.991,29 3.589,55 4.307,46 5.168,96 6.202,75 7.443,30

36 Anos e 1 Dia a 39

Anos (13)
13 2.617,36 3.140,83 3.769,00 4.522,80 5.427,36 6.512,83 7.815,40

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTOS DO CARGO DE AUXILIAR MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

COMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR (DIGITADOR E TELEFONISTA)

TEMPO PADRÃO
CLASSE

B C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 1.661,09 1.993,31 2.391,97 2.870,36 3.444,43 4.133,32

3 Anos e 1 Dia a 6

Anos (2)
2 1.744,14 2.092,97 2.511,57 3.013,88 3.616,65 4.339,98

6 Anos e 1 Dia a 9

Anos (3)
3 1.831,35 2.197,62 2.637,14 3.164,57 3.797,49 4.556,98

9 Anos e 1 Dia a 12

Anos (4)
4 1.922,92 2.307,50 2.769,00 3.322,80 3.987,36 4.784,83

12 Anos e 1 Dia a 15

Anos (5)
5 2.019,06 2.422,88 2.907,45 3.488,94 4.186,73 5.024,07

15 Anos e 1 Dia a 18

Anos (6)
6 2.120,02 2.544,02 3.052,82 3.663,39 4.396,07 5.275,28

18 Anos e 1 Dia a 21

Anos (7)
7 2.226,02 2.671,22 3.205,46 3.846,56 4.615,87 5.539,04

21 Anos e 1 Dia a 24

Anos (8)
8 2.337,32 2.804,78 3.365,74 4.038,88 4.846,66 5.815,99

24 Anos e 1 Dia a 27
Anos (9)

9 2.454,18 2.945,02 3.534,02 4.240,83 5.088,99 6.106,79

27 Anos e 1 Dia a 30
Anos (10)

10 2.576,89 3.092,27 3.710,73 4.452,87 5.343,44 6.412,13

30 Anos e 1 Dia a 33
Anos (11)

11 2.705,74 3.246,88 3.896,26 4.675,51 5.610,62 6.732,74

33 Anos e 1 Dia a 36
Anos (12)

12 2.841,02 3.409,23 4.091,07 4.909,29 5.891,15 7.069,38

36 Anos e 1 Dia a 39
Anos (13)

13 2.983,08 3.579,69 4.295,63 5.154,75 6.185,71 7.422,85

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTOS DO CARGO DE TÉCNICO MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO DO QUADRO
SUPLEMENTAR (DESENHISTA, TÉCNICO AGRÍCOLA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE E TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES)

TEMPO PADRÃO

CLASSE

C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 2.057,48 2.468,98 2.962,78 3.555,33 4.266,40

3 Anos e 1 Dia a 6 Anos (2) 2 2.160,36 2.592,43 3.110,92 3.733,10 4.479,72

6 Anos e 1 Dia a 9 Anos (3) 3 2.268,38 2.722,05 3.266,46 3.919,75 4.703,70

9 Anos e 1 Dia a 12 Anos (4) 4 2.381,79 2.858,15 3.429,78 4.115,74 4.938,89

12 Anos e 1 Dia a 15 Anos (5) 5 2.500,88 3.001,06 3.601,27 4.321,53 5.185,83

15 Anos e 1 Dia a 18 Anos (6) 6 2.625,93 3.151,11 3.781,34 4.537,61 5.445,13

18 Anos e 1 Dia a 21 Anos (7) 7 2.757,23 3.308,67 3.970,40 4.764,49 5.717,38

21 Anos e 1 Dia a 24 Anos (8) 8 2.895,09 3.474,10 4.168,92 5.002,71 6.003,25

24 Anos e 1 Dia a 27 Anos (9) 9 3.039,84 3.647,81 4.377,37 5.252,85 6.303,41

27 Anos e 1 Dia a 30 Anos (10) 10 3.191,83 3.830,20 4.596,24 5.515,49 6.618,58

30 Anos e 1 Dia a 33 Anos (11) 11 3.351,42 4.021,71 4.826,05 5.791,26 6.949,51

33 Anos e 1 Dia a 36 Anos (12) 12 3.519,00 4.222,80 5.067,35 6.080,82 7.296,99

36 Anos e 1 Dia a 39 Anos (13) 13 3.694,95 4.433,93 5.320,72 6.384,87 7.661,84

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTO DO CARGO DE ANALISTA MUNICIPAL

TEMPO PADRÃO
CLASSE

D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 2.768,48 3.322,18 3.986,61 4.783,93

3 Anos e 1 Dia a 6 Anos (2) 2 2.906,90 3.488,28 4.185,94 5.023,13

6 Anos e 1 Dia a 9 Anos (3) 3 3.052,25 3.662,70 4.395,24 5.274,29

9 Anos e 1 Dia a 12 Anos (4) 4 3.204,86 3.845,83 4.615,00 5.538,00

12 Anos e 1 Dia a 15 Anos (5) 5 3.365,10 4.038,13 4.845,75 5.814,90

15 Anos e 1 Dia a 18 Anos (6) 6 3.533,36 4.240,03 5.088,04 6.105,65

18 Anos e 1 Dia a 21 Anos (7) 7 3.710,03 4.452,03 5.342,44 6.410,93

21 Anos e 1 Dia a 24 Anos (8) 8 3.846,66 4.615,99 5.539,19 6.647,03

24 Anos e 1 Dia a 27 Anos (9) 9 4.038,99 4.846,79 5.816,15 6.979,38

27 Anos e 1 Dia a 30 Anos (10) 10 4.240,94 5.089,13 6.106,95 7.328,35

30 Anos e 1 Dia a 33 Anos (11) 11 4.509,56 5.411,47 6.493,77 7.792,52

33 Anos e 1 Dia a 36 Anos (12) 12 4.735,04 5.682,05 6.818,46 8.182,15

36 Anos e 1 Dia a 39 Anos (13) 13 4.971,79 5.966,15 7.159,38 8.591,26

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

ANEXO III

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Vigência: a partir de 01.10.2015

        TABELA 1 - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - 20 HORAS

PADRÃO
REFERÊNCIA

A B C D E F G

1 1.472,66 1.507,54 1.552,77 1.599,36 1.647,33 1.696,75 1.747,64

2 1.800,09 1.854,09 1.909,71 1.966,99 2.026,03 2.086,79 2.149,38

3 2.213,89 2.280,30 2.348,70 2.419,17 2.491,74 2.566,50 2.643,49

4 2.722,79 2.804,50 2.888,62 2.975,27 3.064,53 3.156,48 3.251,16

5 3.348,71 3.449,18 3.552,63 3.659,22 3.769,01 3.882,07 3.998,52

6 4.118,48 4.242,03 4.369,29 4.500,36 4.635,36 4.774,44 4.917,69

7 5.065,20 5.217,16 5.373,67 5.534,88 5.700,93 5.871,95 6.048,12

8 6.229,57 6.416,43 6.608,93 6.807,21 7.011,41 7.221,76 7.438,42

9 7.661,58 7.891,42 8.128,15 8.372,01 8.623,18 8.881,86 9.148,34

TABELA 2 - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - 40 HORAS

PADRÃO
REFERÊNCIA

A B C D E F G

1 2.945,32 3.015,09 3.105,55 3.198,71 3.294,67 3.393,49 3.495,29

2 3.600,17 3.708,18 3.819,42 3.933,99 4.052,07 4.173,58 4.298,76

3 4.427,78 4.560,60 4.697,40 4.838,34 4.983,47 5.133,00 5.286,97

4 5.445,58 5.608,99 5.777,24 5.950,53 6.129,06 6.312,96 6.502,30

5 6.697,40 6.898,36 7.105,25 7.318,43 7.538,02 7.764,14 7.997,04

6 8.236,95 8.484,05 8.738,59 9.000,71 9.270,73 9.548,87 9.835,38

7 10.130,38 10.434,32 10.747,35 11.069,77 11.401,86 11.743,92 12.096,24

8 12.459,13 12.832,87 13.217,88 13.614,42 14.022,81 14.443,54 14.876,86

9 15.323,17 15.782,56 16.256,29 16.744,01 17.246,36 17.763,74 18.296,68

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

ANEXO IV

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS

Vigência: a partir de 01.10.2015

VENCIMENTO DOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, BOMBEIRO HIDRÁULICO, MARCENEIRO, MOTORISTA DE AUTOS,
PEDREIRO, PINTOR E VIGIA

TEMPO PADRÃO
CLASSE

A B C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 1.457,45 1.748,93 2.098,72 2.518,46 3.022,16 3.626,59 4.351,91

3 Anos e 1 Dia a 6

Anos (2)
2 1.530,32 1.836,38 2.203,66 2.644,39 3.173,27 3.807,92 4.569,50

6 Anos e 1 Dia a 9

Anos (3)
3 1.606,83 1.928,20 2.313,84 2.776,61 3.331,93 3.998,31 4.797,98

9 Anos e 1 Dia a 12

Anos (4)
4 1.687,17 2.024,61 2.429,53 2.915,44 3.498,53 4.198,23 5.037,88

12 Anos e 1 Dia a 15

Anos (5)
5 1.771,53 2.125,84 2.551,01 3.061,21 3.673,45 4.408,14 5.289,77

15 Anos e 1 Dia a 18

Anos (6)
6 1.860,11 2.232,13 2.678,56 3.214,27 3.857,12 4.628,55 5.554,26

18 Anos e 1 Dia a 21

Anos (7)
7 1.953,12 2.343,74 2.812,49 3.374,98 4.049,98 4.859,98 5.831,97

21 Anos e 1 Dia a 24

Anos (8)
8 2.050,77 2.460,93 2.953,11 3.543,73 4.252,48 5.102,98 6.123,57

24 Anos e 1 Dia a 27

Anos (9)
9 2.153,31 2.583,97 3.100,77 3.720,92 4.465,10 5.358,12 6.429,75

27 Anos e 1 Dia a 30

Anos (10)
10 2.260,98 2.713,17 3.255,80 3.906,97 4.688,36 5.626,03 6.751,24

30 Anos e 1 Dia a 33

Anos (11)
11 2.374,02 2.848,83 3.418,60 4.102,31 4.922,78 5.907,33 7.088,80

33 Anos e 1 Dia a 36

Anos (12)
12 2.492,75 2.991,29 3.589,55 4.307,46 5.168,96 6.202,75 7.443,30

36 Anos e 1 Dia a 39

Anos (13)
13 2.617,36 3.140,83 3.769,00 4.522,80 5.427,36 6.512,83 7.815,40

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTOS DO CARGO DE AUXILIAR MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

COMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR (DIGITADOR E TELEFONISTA)

TEMPO PADRÃO
CLASSE

B C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 1.748,93 2.098,72 2.518,46 3.022,16 3.626,59 4.351,91

3 Anos e 1 Dia a 6

Anos (2)
2 1.836,38 2.203,66 2.644,39 3.173,27 3.807,92 4.569,50

6 Anos e 1 Dia a 9

Anos (3)
3 1.928,20 2.313,84 2.776,61 3.331,93 3.998,31 4.797,98

9 Anos e 1 Dia a 12

Anos (4)
4 2.024,61 2.429,53 2.915,44 3.498,53 4.198,23 5.037,88

12 Anos e 1 Dia a 15

Anos (5)
5 2.125,84 2.551,01 3.061,21 3.673,45 4.408,14 5.289,77

15 Anos e 1 Dia a 18

Anos (6)
6 2.232,13 2.678,56 3.214,27 3.857,12 4.628,55 5.554,26

18 Anos e 1 Dia a 21

Anos (7)
7 2.343,74 2.812,49 3.374,98 4.049,98 4.859,98 5.831,97

21 Anos e 1 Dia a 24

Anos (8)
8 2.460,93 2.953,11 3.543,73 4.252,48 5.102,98 6.123,57

24 Anos e 1 Dia a 27
Anos (9)

9 2.583,97 3.100,77 3.720,92 4.465,10 5.358,12 6.429,75

27 Anos e 1 Dia a 30
Anos (10)

10 2.713,17 3.255,80 3.906,97 4.688,36 5.626,03 6.751,24

30 Anos e 1 Dia a 33
Anos (11)

11 2.848,83 3.418,60 4.102,31 4.922,78 5.907,33 7.088,80

33 Anos e 1 Dia a 36
Anos (12)

12 2.991,27 3.589,52 4.307,43 5.168,92 6.202,70 7.443,24

36 Anos e 1 Dia a 39
Anos (13)

13 3.140,83 3.769,00 4.522,80 5.427,36 6.512,83 7.815,40

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTOS DO CARGO DE TÉCNICO MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO DO QUADRO

SUPLEMENTAR (DESENHISTA, TÉCNICO AGRÍCOLA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE E TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES)

TEMPO PADRÃO

CLASSE

C D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 2.166,29 2.599,55 3.119,46 3.743,35 4.492,03

3 Anos e 1 Dia a 6 Anos (2) 2 2.274,61 2.729,53 3.275,44 3.930,52 4.716,63

6 Anos e 1 Dia a 9 Anos (3) 3 2.388,34 2.866,01 3.439,21 4.127,05 4.952,46

9 Anos e 1 Dia a 12 Anos (4) 4 2.507,76 3.009,31 3.611,17 4.333,40 5.200,08

12 Anos e 1 Dia a 15 Anos (5) 5 2.633,14 3.159,77 3.791,73 4.550,07 5.460,09

15 Anos e 1 Dia a 18 Anos (6) 6 2.764,80 3.317,76 3.981,31 4.777,57 5.733,09

18 Anos e 1 Dia a 21 Anos (7) 7 2.903,04 3.483,65 4.180,38 5.016,45 6.019,74

21 Anos e 1 Dia a 24 Anos (8) 8 3.048,19 3.657,83 4.389,40 5.267,28 6.320,73

24 Anos e 1 Dia a 27 Anos (9) 9 3.200,60 3.840,72 4.608,87 5.530,64 6.636,77

27 Anos e 1 Dia a 30 Anos (10) 10 3.360,63 4.032,76 4.839,31 5.807,17 6.968,61

30 Anos e 1 Dia a 33 Anos (11) 11 3.528,66 4.234,40 5.081,28 6.097,53 7.317,04

33 Anos e 1 Dia a 36 Anos (12) 12 3.705,10 4.446,12 5.335,34 6.402,41 7.682,89

36 Anos e 1 Dia a 39 Anos (13) 13 3.890,35 4.668,42 5.602,11 6.722,53 8.067,03

  Av. Brasil, 2971 –  Compensa – Man aus – AM

CEP 69036110 – Tel.:  36257376 – Fax: 36257493

www.manaus.am.gov.br
Casa

Civil

VENCIMENTO DO CARGO DE ANALISTA MUNICIPAL

TEMPO PADRÃO
CLASSE

D E F G

0 a 3 Anos (1) 1 2.914,89 3.497,87 4.197,44 5.036,93

3 Anos e 1 Dia a 6 Anos (2) 2 3.060,63 3.672,76 4.407,31 5.288,78

6 Anos e 1 Dia a 9 Anos (3) 3 3.213,67 3.856,40 4.627,68 5.553,22

9 Anos e 1 Dia a 12 Anos (4) 4 3.374,35 4.049,22 4.859,06 5.830,88

12 Anos e 1 Dia a 15 Anos (5) 5 3.543,07 4.251,68 5.102,02 6.122,42

15 Anos e 1 Dia a 18 Anos (6) 6 3.720,22 4.464,26 5.357,12 6.428,54

18 Anos e 1 Dia a 21 Anos (7) 7 3.906,23 4.687,48 5.624,97 6.749,97

21 Anos e 1 Dia a 24 Anos (8) 8 4.050,09 4.860,10 5.832,13 6.998,55

24 Anos e 1 Dia a 27 Anos (9) 9 4.252,59 5.103,11 6.123,73 7.348,48

27 Anos e 1 Dia a 30 Anos (10) 10 4.465,22 5.358,27 6.429,92 7.715,90

30 Anos e 1 Dia a 33 Anos (11) 11 4.748,05 5.697,66 6.837,19 8.204,63

33 Anos e 1 Dia a 36 Anos (12) 12 4.985,45 5.982,54 7.179,05 8.614,86

36 Anos e 1 Dia a 39 Anos (13) 13 5.234,72 6.281,67 7.538,00 9.045,60